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Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Cương Sơn, ngày 31 tháng 10 năm 2023 

BÁO CÁO 

Tình hình kinh tế - xã hội năm 2023; mục tiêu, nhiệm vụ,  

giải pháp phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 

 

Thực hiện Công văn số 2269/UBND-VP, ngày 24/10/2023 của UBND huyện 

Lục Nam về việc xây dựng báo cáo đánh giá tình hình KT-XH năm 2023; phương 

hướng, nhiệm vụ năm 2024. 

UBND xã Cương Sơn tập trung chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ phát triển 

kinh tế - xã hội năm 2023, xây dựng phương hướng, nhiệm vụ năm 2024 kết quả 

đạt được trên một số lĩnh vực sau: 

Phần thứ nhất 

KẾT QUẢ ĐẠT ĐƢỢC NĂM 2023 

I. VỀ PHÁT TRIỂN KINH TẾ 

1. Sản xuất nông nghiệp 

- Tổng diện tích gieo trồng năm 2023 là 494,8 ha, giảm so với năm trước 8 

ha (giảm do: do nhân dân chuyển đổi sang trồng cây đào). 

+ Cây Lúa: 402 ha, tăng 3,5 ha (đạt 101 % so với năm trước) (tăng do chuyển 

đổi đất trồng cây hàng năm mầu không gối vụ sang trồng lúa muộn ), năng suất 

bình quân đạt 59,1 tạ/ha. Tổng sản lượng ước đạt 24.000 tấn, đạt 100% kế hoạch 

năm. 

- Tổng diện tích cây mầu quay vòng là 92,8 ha. (giảm 3,5 ha do nhân dân 

chuyển đổi một số cây lâu năm không hiệu quả sang cây mầu hàng năm, cây hoa, 

cây lúa chất lượng). Trong đó: 

+ Cây Dưa: 32,5 ha, giảm 7,5 ha so với cùng kỳ năm trước (giảm do thời tiết 

nắng nóng và mưa nhiều, nhân dân không chủ động vào vụ và xoay vòng gối vụ 

được) năng suất đạt 9,7 tấn/ha, sản lượng ước đạt 315,3 tấn; 

+ Cây Hành - Tỏi 26,5 ha (Hành 23,7 ha, Tỏi 2,8 ha), giảm 0,5 ha so với năm 

trước, năng suất bình quân đạt 24,3 tạ/ha, sản lượng đạt 643,95 tấn; 

+ Cây đậu, đ , khoai và rau mầu, hoa các loại 33,8 ha. 

- Cây hoa đào: 22 ha chủ yếu là ở thôn Vườn. 

- Cây ăn quả tổng diện tích 140,6 ha. Trong đó cây Vải thiều là 42,5 ha; Cây 

Na dai là 15 ha; Cây Bưởi 10,0  ha; Các loại cây ăn quả khác 68.1 ha. 

- Tổng diện tích nuôi trồng thuỷ sản 10.97 ha, chủ yếu nuôi tự nhiên, hằng 

năm cho thu số lượng khoảng 30 tấn cá các loại. 

2. Lâm nghiệp 

Tiếp tục thực hiện Chương trình trồng 1 tỷ cây xanh theo Chỉ thị số 45/CT-

TTg ngày 31/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn xã. Năm 2023 tổ 
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chức trồng được 8.800 cây phân tán ở các thôn. Trong đó; Bạch đàn cự vĩ  DH 

32-297.100 cây, keo 1.700 cây. 

3. Chăn nuôi gia súc, gia cầm 

- Tổng đàn gia súc là: 528 con. Sản lượng ước đạt 73 tấn. 

- Gia cầm tổng số: 37.000 con, bằng 105% cùng kỳ năm trước, bằng 123% kế 

hoạch năm. Sản lượng ước đạt 123 tấn. 

- Đàn chim bồ câu: 3.500 đôi. 

Công tác phòng, chống dịch bệnh: 

Đã cấp phát 24 lít hóa chất cho các hộ chăn nuôi lớn, tổ chức tiêm phòng 

được 2.000 liều vắc xin Cúm. 

4. Công tác đất đai - tài nguyên môi trƣờng khoáng sản, XDCB 

4.1. Công tác thực hiện quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất  

- Phối hợp với Ban Quản lý dự án huyện Lục Nam làm công tác thu hồi, bồi 

thường GPMB đất nông nghiệp tại thôn An Nguyễn diện tích 1.000m
2
 để xây 

dựng trụ sở làm việc Công an xã. 

4.2. Việc thực hiện theo Chỉ thị 19 

- Năm 2023 không có trường hợp nào vi phạm Chỉ thị 19. 

- Chuyển đổi nội bộ trên đất nông nghiệp trồng lúa sang trồng cây lâu năm, 

cây hàng năm, NTTS kết hợp trồng lúa theo Kế hoạch tổng số là 15 ha chưa thực 

hiện.  

4.3. Công tác cấp giấy chứng nhận, đăng ký biến động đất đai 
- Chỉnh lý biến động đất đai: Tổng số là 111 hồ sơ, trong đó: Chuyển nhượng 

13 hồ sơ, cấp đổi 15 hồ sơ, thừa kế 19 hồ sơ, tách thửa 10 hồ sơ, tặng cho 18 hồ sơ, 

chỉnh lý trang 4 là 09 hồ sơ, mất GCN 07 hồ sơ, chuyển quyền 20 hồ sơ. 

- Cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất: Công nhận QSD đất 02 giấy. 

4.4. Công tác môi trƣờng 

- Thường xuyên tuyên truyền tới nhân dân về việc bảo vệ môi trường và xử 

lý rác thải tại gia đình. Đến nay có trên 50% hộ gia đình, cá nhân đóng tiền thu 

gom rác thải. UBND xã ký hợp đồng thu gom với công ty môi trường Sông Lục, 

giao cho các trường thôn thu phí dịch vụ thu gom rác thải trên địa bàn có hiệu 

quả. Các tổ đội môi trường của thôn hoạt động có hiệu quả thường xuyên kiểm tra 

và xử lý các trường hợp vứt rác thải bừa bãi ra môi trường. 

4.5. Công tác khoáng sản 

- Chỉ đạo thực hiện tốt công tác quản lý khoáng sản từ đầu năm đến nay không 

có trường hợp khai thác cát, sỏi và khoáng sản đất san lấp trái phép. 

4.6. Công tác xây dựng cơ bản 

- Năm 2023 đăng ký 01 tuyến đường thôn An Nguyễn dài 500 m; xây dựng 10 

phòng học trường Mầm Non và xây dựng nhà văn hóa thôn Tè đã thực hiện xong. 

- Tổ chức khởi công xây dựng Nhà đa năng trường THCS Cương Sơn, hiện 

nay đang xây dựng. 
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5. Công tác thu, chi ngân sách 

- Tổng thu ngân sách xã ước thực hiện là 6.300.000.000 đồng, tổng chi ngân 

sách ước thực hiện là 6.300.000.000 đồng. 

II. LĨNH VỰC VĂN HÓA - Y TẾ - GIÁO DỤC 

1. Công tác văn hoá thông tin tuyên truyền - chính sách xã hội 

1.1. Công tác văn hóa thông tin 

- Kết quả bình xét danh hiệu GĐVH, làng văn hóa năm 2023: 

+ Năm 2023 toàn xã có 1648/1724 hộ gia đình đạt gia đình văn hóa chiếm 

95,6%. 

+ Số thôn, đạt danh hiệu văn hóa: 8/8 thôn đạt 100%. 

+ Cơ quan văn hóa: 04/04 = 100% cơ quan văn hóa cấp huyện. 

- Tuyên truyền trên hệ thống Đài truyền thanh, tuyên truyền trực quan bằng 

pa nô, băng-rôn, khẩu hiệu, tuyên truyền trong sinh hoạt các tổ chức đoàn thể 

chính trị - xã hội, các Câu lạc bộ và trong các cuộc họp nhân dân tại trung tâm xã 

và các thôn vào các ngày kỷ niệm, các ngày lễ lớn. Tuyên truyền về các tiêu chí 

xây dựng “Gia đình văn hóa”, “Làng văn hóa”. Tổ chức tuyên truyền thực hiện 

quy chế nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang , lễ hội  trên địa bàn toàn 

xã. 

- Việc thực hiện Hương ước, Quy ước làng văn hóa được tiến hành chặt chẽ.  

- Duy trì hiệu quả 04 Câu lạc bộ „Phòng chống bạo lực gia đình‟, 8/8 tổ hòa 

giải cơ sở. Năm 2023 trên địa bàn toàn xã không xảy ra bạo lực gia đình. 

1.2. Chính sách xã hội 

- Trong năm 2023 đã phối hợp giải quyết việc làm mới cho 156 lao động trong 

đó lao động trong nước: 134 người; Xuất khẩu lao động: 22 người. 

- UBND xã đã tiếp nhận 33 hồ sơ liên quan đến công tác bảo trợ xã hội và 08 

hồ sơ mai táng phí, 09 hồ sơ hỏa táng. Các hồ sơ đều được tiếp nhận và trả kết 

quả đúng thời gian quy định. Việc thực hiện báo giảm cho đối tượng bảo trợ xã 

hội hưởng trợ cấp hàng tháng do chết, được điều chỉnh kịp thời và đầy đủ. 

- Việc thực hiện công tác giải quyết chế độ chính sách đối với NCC và thân 

nhân NCC với cách mạng trên địa bàn xã được thực hiện theo quy định. Tiếp nhận 

19 hồ sơ, đã trả kết quả 19 hồ sơ. 

- Việc thu hồi số tiền của đối tượng 80 tuổi hưởng trùng BHXH, tính đến hết 

tháng 9/2023 đã thu hồi được 54.200.000 đồng. Số tiền còn lại phải thu hồi của 03 

đối tượng (còn sống) là: 19.420.000 đồng. 

- Ngày 27/7/2023 UBND xã tiếp nhận và cấp phát quà chủ tịch nước, chủ 

tịch tỉnh là 133 xuất và quà chủ tịch huyện là 19 xuất trong đó có 01 đối tượng 

NCC không nhận quà ngày 27/7/2023. UBND xã đã mời gia đình lên làm việc và ký 

vào Biên bản, bổ sung 01 đối tượng là thân nhân thờ cúng liệt sỹ vào danh sách thăm 
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tặng quà của cấp trên do liệt sỹ vừa được đón nhận Bằng Tổ Quốc ghi công của liệt 

sĩ .   

- Chỉ đạo điều tra rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có mức sống trung bình 

năm 2023 trên địa bàn xã. Dự kiến kết quả sau rà soát sơ bộ: 58 hộ nghèo = 3,47%, 

hộ cận nghèo 64 hộ = 3,83%, hộ có mức sống trung bình 990 hộ =59,28%. 

- Chỉ đạo thực hiện Dự án 2: Đa dạng sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo 

và tiểu dự án 1: h  trợ nông nghiệp thuộc dự án 2 Chương trình MTQG giảm nghèo 

bền vững trên địa bàn xã. Hiện tại đã có 13 hộ đăng ký mô hình nuôi bò 3B v  béo. 

- Thực hiện kế hoạch vận động toàn dân tham gia bảo hiểm y tế, đã tổ chức 

vận động nhân dân tham gia BHYT năm 2023 theo tổng hợp trên địa bàn toàn xã 

tỷ lệ tham gia BHYT đạt 99,8%. 

2. Công tác y tế  

Năm 2023 đã khám và điều trị tại trạm y tế: tổng lượt khám và cấp thuốc là 

3.430 lượt trong đó gồm: 

- Khám cấp thuốc bảo hiểm y tế là: 3.280 lượt. 

- Khám dự phòng (khám tiêm chủng, khám học sinh…): 2.040 lượt người. 

- Quản lý, khám, cấp thuốc bệnh nhân tăng huyết áp: 900 lượt. 

- Quản lý, khám, cấp thuốc bệnh nhân lao, tâm thần, động kinh: 250 lượt. 

Thực hiện tiêm phòng 2.400 lượt cho trẻ em, tiêm đầy đủ 85 lượt và tiêm, 

khám cho phụ nữ có thai: 130 lượt. 

- Tổ chức cho trẻ uống vitamin A, tẩy giun cho 1.925 cháu. 

Tính đến tháng 10/2023 tổng dân số trên địa bàn xã là: 7.001 khẩu/1.820 hộ 

(theo dữ liệu dân cư Công an xã quản lý). 

3. Công tác giáo dục 

- Năm học 2022- 2023 Trường Mầm non huy động 100% trẻ trong độ tuổi đến 

trường, nhà trường đã huy động được 12 nhóm, lớp với tổng số trẻ là 426 trẻ, số 

cán bộ giáo viên nhân viên nhà trường là 33 trong đó có 22 giáo viên, tỷ lệ bình 

quân đạt 1,83 giáo viên/nhóm, lớp. Số giáo viên giỏi các cấp là 14 (trong đó cấp 

tỉnh là 01, cấp huyện là 06, cấp trường là 07); số cán bộ, giáo viên, nhân viên đạt 

trình độ trên chuẩn là 16/27 đạt 59,3% (không tính bảo vệ và cấp dưỡng). 

- Trường Tiểu học năm học 2022 - 2023 có 642 học sinh, số học sinh đạt giải 

trong các kỳ thi ở các cấp là 37 học sinh (trong đó cấp quốc gia là 04, cấp tỉnh là 

07, cấp huyện là 26) và 02 giải toàn đoàn cấp huyện. Số cán bộ giáo viên của nhà 

trường là 30 trong đó số giáo viên là 25, giáo viên đạt chuẩn là 21/25 đạt 84%, số 

giáo viên giỏi là 21 (cấp huyện là 8, cấp trường là 13). 

- Trường Trung học cơ sở năm học 2022 - 2023 có 389  học sinh, trong năm 

học đạt 62 giải văn hóa cấp huyện và tỉnh (trong đó cấp tỉnh là 13, cấp huyện là 

49) và 26 giải cấp huyện, tỉnh về thể thao, khoa học kỹ thuật, tin học và các cuộc 

thi khác. Số cán bộ giáo viên nhân viên của nhà trường là 30, giáo viên dạy giỏi 

các cấp tỉnh, huyện, trường là 24/24 giáo viên, tỷ lệ giáo viên đạt chuẩn là 76,9%. 
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Tổng số học sinh lớp 9 đ  vào trường cấp 3 công lập là 51/54 học sinh dự thi đạt 

94,4%, xếp thứ 2 trong huyện về tỷ lệ học sinh đ  cấp 3 công lập.  

Công tác giáo dục thường xuyên được quan tâm. Chất lượng dạy và học được 

nâng lên. Năm học 2022-2023 khen thưởng cho 99 học sinh đạt giải tại các kỳ thi 

học sinh giỏi các cấp và 40 giáo viên có học sinh đạt giải với số tiền là 16.950.000 

đồng. 

III. LĨNH VỰC NỘI CHÍNH 

1. Tình hình an ninh chính trị - Trật tự an toàn xã hội 

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã ổn định không 

có vụ việc trọng án xảy ra. 

* Hoạt động xuất nhập cảnh: 

- Trong năm 2023 trên địa bàn xã có 14 lượt người nước ngoài nhập cảnh về 

địa phương gồm 11 quốc tịch Trung Quốc và 03 người quốc tịch Hàn Quốc, khi 

về địa phương đã làm thủ tục khai báo theo quy định. 

- Không có trường hợp xuất cảnh trái phép sang Trung Quốc, tiếp nhận 03 

công dân bị Trung Quốc trao trả về, khi về địa phương đã xuất trình giấy tờ đầy 

đủ, Công an xã đã cho làm cam kết, qua xác minh chưa phát hiện vấn đề gì liên 

quan đến an ninh quốc gia. 

* Lĩnh vực quản lý hành chính 

- Tuyên truyền, hướng dẫn cài đặt định danh điện tử Vneid cho nhân dân đến 

nay đã cài đặt được 3939 công dân ở mức độ 1 và mức độ 2, đạt 93%. Cấp mã 

định danh điện tử cho 768 trường hợp, làm sạch dữ liệu dân cư trên 600 trường 

hợp. Nhập dữ liệu lên hệ thống dữ liệu dân cư quốc gia đối với dữ liệu: Y tế, Hội 

nông dân, Hội CCB, Hội người cao tuổi; dữ liệu xe máy. 

- Công tác thu hồi vật liệu nổ: đã thu hồi 14,5kg pháo nổ tự chế, 23 vũ khí thô 

sơ, 01 khẩu súng cồn tự chế và 01 đầu đạn 14,7 ly 

* Tình hình trật tự an toàn xã hội 

- Trong năm xảy ra 03 vụ việc gồm: 01 vụ gây rối trật tự công cộng xảy ra 

trên đường tỉnh 293 đoạn qua thôn An Phú, 01 vụ hủy hoại tài sản ở thôn Vườn, 

01 vụ sử dụng trái phép chất ma túy xảy ra tại thôn An Nguyễn. Các vụ việc đã 

được xử lý theo quy định. 

* Công tác phòng cháy chữa cháy (PCCC):  Đã xây dựng và triển khai thực 

hiện  kế hoạch kiểm tra, tuyên truyền, tập huấn công tác PCCC trên địa bàn xã; tổ 

chức 01 buổi diễn tập PCCC, tìm kiếm cứu nạn cứu hộ cho tổ liên gia thôn An 

Nguyễn, 100 % các hộ dân ký cam kết về PCCC. 

* UBND xã chỉ đạo BCĐ phòng chống tội phạm, TNXH xây dựng phong 

trào toàn dân bảo vệ ANTQ, xây dựng kế hoạch mở đợt cao điểm tấn công và trấn 

áp và phòng chống tội phạm, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội nhân dịp Tết 

Nguyên đán Quý Mão năm 2023. Lực lượng công an xã còn tích cực chủ động 
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tham mưu cho Đảng ủy, UBND xã và chủ động xây dựng các kế hoạch đảm bảo 

ANTT trên địa bàn. 

2. Công tác quân sự địa phƣơng 

- Tổ chức lực lượng trực sẵn sàng chiến đấu, bảo vệ tốt các ngày lễ, ngày tết 

và các ngày trọng đại của đất nước cũng như của địa phương. 

- Tổ chức tốt công tác gặp mặt, động viên, bàn giao quân đảm bảo đủ quân 

số 13/13 thanh niên lên đường nhập ngũ năm 2023 đạt 100% chỉ tiêu trên giao. 

- Tiếp nhận, gặp mặt tặng quà 10 đồng chí quân nhân hoàn thành nghĩa vụ 

trở về địa phương. 

- Bảo quản tốt quân trang dân quân và vũ khí trang bị. 

- Đăng ký thanh niên trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ, đã đăng ký được 

33/33 thanh niên, đạt 100%. 

- Chỉ đạo BCHQS xã chuẩn bị tốt giáo án, mô hình học cụ, thao trường, bãi 

tập, đảm bảo cho công tác huấn luyện dân quân. Tổ chức lễ ra quân huấn luyện dân 

quân vào tháng 4/2023 theo kế hoạch, quân số tham gia 76 đồng chí; tham gia bắn 

đạn thật đạt 100% yêu cầu đề ra. 

- Tổ chức hội thi chính trị viên giỏi, đồng chí chính trị viên đạt giải ba toàn 

huyện. 

- Tổ chức hội thi Văn nghệ quần chúng lực lượng vũ trang huyện Lục Nam 

đơn vị đạt giải A. 

- Tổ chức Diễn tập chiến đấu xã trong khu vực phòng thủ được đánh giá hoàn 

thành xuất sắc. 

 - Công tác giải quyết chế độ chính sách hậu phương quân đội tiếp nhận hồ 

sơ làm chế độ đảm bảo đúng quy định đối với người có công. 

- Động viên 37 đồng chí quân nhân dự bị đi huấn luyện và kiểm tra sẵn sàng 

động viên hoàn thành 100% chỉ tiêu trên giao. 

- Khám sơ tuyển nghĩa vụ quân sự năm 2024: đã khám được  29/42 thanh 

niên, còn lại số thanh niên chưa đi khám tiếp tục thông báo khám vét. 

3. Công tác hộ tịch và tiếp nhận giải quyết đơn thƣ  KNTC của công dân 

3.1. Công tác Tƣ pháp - hộ tịch 

- Đăng kí khai sinh là 104, khai tử: 27 trường hợp, đăng kí kết hôn: 26 

trường hợp, xác nhận tình trạng hôn nhân: 63 trường hợp, thay đổi cải chính hộ 

tịch: 05 trường hợp. 

* Công tác chứng thực: tổng số là 1.513 trường hợp, tổng số lệ phí thu được 

là 17.644.000 đồng. 

- Việc ứng dụng, cập nhật phần mềm: 100% đều được thực hiện qua phần mềm 

chứng thực và phần mềm một cửa. 

3.2. Công tác tiếp nhận giải quyết đơn thƣ khiếu nại tố cáo 

Năm 2023 UBND xã tiếp nhận 04 đơn đề nghị, trong đó có 03 đơn về lĩnh 

vực đất đai và 01 đơn về an ninh nông thôn. UBND xã đã chỉ đạo giải quyết xong 

4/4 đơn đạt 100%. 
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Trong năm không có đơn thư khiếu nại, tố cáo đông người. 

4. Công tác chỉ đạo điều hành của UBND xã 

- Tiếp nhận 2071 văn bản cấp trên đến, nghiên cứu triển khai tổ chức thực 

hiện kịp thời từng nội dung văn bản; đồng thời ban hành 316 văn bản các loại của 

UBND xã, triển khai đến các ngành từ xã đến thôn. Tổ chức thực hiện trên các 

lĩnh vực kinh tế - xã hội, an ninh quốc phòng, duy trì tốt chế độ họp UBND xã 

hàng tháng. Xây dựng chương trình công tác tháng tập trung lãnh đạo chỉ đạo kịp 

thời các nhiệm vụ nhằm hoàn thành cơ bản nhiệm vụ phát triển KT-XH, an ninh 

quốc phòng trên địa bàn xã. Duy trì tốt quy chế phối hợp với MTTQ và các đoàn 

thể chính trị xã hội tham gia xây dựng chính quyền, giải quyết các ý kiến, kiến 

nghị của cử tri, tham gia giải quyết đơn thư, KNTC. 

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Những ƣu điểm 

- Chính sách an sinh xã hội được thực hiện theo đúng quy định, đời sống 

nhân dân ổn định. 

- Công tác xây dựng chính quyền được quan tâm thực hiện. 

- Công tác cải cách hành chính tiếp tục được tập trung thực hiện tốt, tinh 

thần, trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức, không chuyên trách trong thi 

hành công vụ được nâng lên, sự phối hợp giữa các ngành, đoàn thể trong cơ quan 

giải quyết thủ tục hành chính được thực hiện nhanh gọn đáp ứng nhu cầu của 

nhân dân. 

- Công tác giải quyết đơn thư KNTC được tập trung thực hiện, giải quyết dứt 

điểm đơn thư trên địa bàn. 

2. Một số hạn chế tồn tại 

- Trên địa bàn xã vẫn còn tình trạng tự ý chuyển mục đích cây trồng chưa 

phù hợp quy hoạch, việc xử lý các trường hợp vi phạm theo Chỉ thị số 19-CT/TU 

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy còn chậm chưa đạt tiến độ đề ra. 

- Công tác tuyên truyền nhân dân trong việc đóng tiền xử lý, thu gom rác thải 

còn hạn chế, tỷ lệ đóng tiền thu gom thấp. 

- Việc thực hiện chế độ thông tin báo cáo ở một số ngành, một số thôn còn chậm. 

3. Nguyên nhân tồn tại hạn chế 

- Năng lực chỉ đạo điều hành của một số thôn, ngành còn hạn chế, chưa đáp 

ứng được yêu cầu trong thi hành nhiệm vụ. 

- Công tác tuyên truyền nhân dân trong việc đóng tiền xử lý, thu gom rác thải 

một số thôn còn hạn chế. 

Phần thứ hai 

NHIỆM VỤ VÀ CÁC GIẢI PHÁP CHỦ YẾU  

PHÁT TRIỂN KINH TẾ- XÃ HỘI NĂM 2024 

I. MỤC TIÊU 

Năm 2024, xã Cương Sơn tập trung phấn đấu thực hiện thực hiện hoàn thành 

một số chỉ tiêu chủ yếu phát triển kinh tế - xã hội như sau:  
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1. Tổng diện tích gieo trồng 500 ha, trong đó: Cây lúa 400ha, cây mầu qua 

vòng 100 ha, đàn gia súc, gia cầm là 35.000con. 

2. Sản lượng lương thực đạt 2.400 tấn.  

3. Tổng thu ngân sách trên địa bàn xã đạt 100% kế hoạch huyện giao. 

4. Thu hút các nguồn vốn đầu tư xây dựng cơ bản là 15 tỷ đồng 

5. Tiếp tục thu hồi đất và xây dựng trụ sở làm việc của công an xã. 

6. Tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế toàn dân đạt 99,8%. 

7. Thu nhập bình quân đầu người 52 triệu đồng/người/năm trở lên. 

8. Tỷ lệ hộ nghèo thực hiện giảm theo chỉ tiêu huyện giao. 

9. Tỷ lệ làng đạt tiêu chuẩn văn hóa là 87,5 (7/8 thôn), hộ gia đình được công 

nhận danh hiệu gia đình văn hóa là 85%. 

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 

1. Tiếp tục đẩy mạnh phát triển sản xuất nông nghiệp, ứng dụng công 

nghệ cao, chủ động các phƣơng án đối phó với thiên tai, xây dựng xã trở 

thành xã nông thôn mới nâng cao 

- Tập trung phát triển cây hành - tỏi và một số cây trồng có giá trị năng xuất 

cao, phát triển đàn gia cầm khoảng 35.000 con. 

- Chỉ đạo tốt công tác chăn nuôi mô hình (vườn, ao, chuồng), kết hợp cấy 

lúa, phấn đấu m i năm cho sản lượng cá từ 15 đến 20 tấn cá thịt. 

2. Tăng cƣờng công tác quản lý đất đai, tài nguyên, khoáng sản và bảo 

vệ môi trƣờng 

- Thực hiện tốt việc tuyên truyền nhân dân ký hợp đồng đóng tiền thu gom 

rác thải trên địa bàn. 

- Tăng cường công tác quản lý đất đai, môi trường trên địa bàn, tổ chức tốt 

các hoạt động bảo vệ môi trường, công tác quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất ở 

từng đơn vị để nhân dân nắm được và tổ chức thực hiện; tăng cường công tác bảo 

vệ tài nguyên môi trường trên lĩnh vực khai thác tài nguyên, khoáng sản, nghiêm 

túc xử lý các trường hợp vi phạm. 

- Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 27/02/2020 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy về huy động toàn dân tập trung thu gom, xử lý triệt để rác thải ra môi 

trường. 

- Thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 11/6/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy về việc tăng cường kiểm tra, thanh tra để xử lý các vi phạm trong quản lý và sử 

dụng đất đai. 

3. Tăng cƣờng thu hút vốn đầu tƣ, đẩy mạnh công tác thu ngân sách 

trên địa bàn tạo điều kiện thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội 

- Tiếp tục thực hiện tốt kế hoạch đầu tư XDCB như: Kênh mương, đường 

giao thông nông thôn, các công trình phúc lợi của địa phương. 

- Thực hiện tốt công tác quản lý thu - chi ngân sách theo luật ngân sách Nhà 

nước và quy định của UBND tỉnh, triệt để thực hiện tiết kiệm chống lãng phí, đảm 
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bảo đáp ứng các nhiệm vụ ngân sách, tăng cường công tác quản lý thu các loại 

thuế, phí và lệ phí. 

4. Nâng cao chất lƣợng văn hóa- y tế - giáo dục và an sinh xã hội 

- Đẩy mạnh cuộc vận động trong các trường học “Trường học thân thiện, học 

sinh tích cực” khắc phục hạn chế yếu kém để nâng cao chất lượng dạy và học, tập 

trung đầu tư xây dựng cơ sở vật chất trường, lớp học, giữ vững danh hiệu trường 

đạt chuẩn quốc gia; Thực hiện công tác xã hội hóa giáo dục để xây dựng các công 

trình phục vụ nhu cầu dạy và học tại các trường học trên địa bàn xã. 

- Tiếp tục chỉ đạo và duy trì hoạt động Trạm y tế, nâng cao chất lượng khám 

chữa bệnh, đầu tư nâng cấp cơ sở hạ tầng, mua sắm trang thiết bị y tế để đáp ứng 

nhu cầu chăm sóc sức khoẻ ban đầu cho nhân dân trên địa bàn, giữ vững đạt quốc 

gia về y tế, tăng cường các biện pháp phòng chống dịch bệnh ở người, làm tốt 

công tác kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn, tuyên truyền nâng cao 

nhận thức về vị trí, vai trò, trách nhiệm của gia đình, nhà trường, xã hội trong 

công tác bảo vệ, chăm sóc giáo dục trẻ em. 

5. Tiếp tục tập trung giải quyết đơn thƣ khiếu nại, tố cáo, phòng, chống 

tham nhũng, lãng phí 

- Tập trung cao cho công tác chỉ đạo thực hiện nhiệu vụ giải quyết đơn thư 

khiếu nại, tố cáo của công dân, giải quyết dứt điểm các vụ việc, không để tồn 

đọng đơn thư, tổ chức thực hiện nghiêm túc các Quyết định, Kết luận giải quyết 

đã có hiệu lực pháp luật, đề cao trách nhiệm người đứng đầu trong giải quyết 

khiếu nại, tố cáo, hạn chế không để đơn thư vượt cấp, đẩy mạnh công tác kiểm tra 

trong lĩnh vực đầu tư xây dựng cơ bản, thực hành tiết kiệm chống lãng phí, tham 

nhũng. 

6. Tiếp tục đẩy mạnh công tác xây dựng chính quyền, cải cách hành 

chính, nâng cao vai trò, trách nhiệm của ngƣời đứng đầu và tham mƣu của 

các ngành chuyên môn 

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác cải cách hành chính. Nâng cao hiệu lực, hiệu 

quả của bộ máy quản lý Nhà nước, thực hiện tốt cơ chế một cửa, một cửa liên 

thông, tăng cường chấn chỉnh kỷ cương, kỷ luật hành chính, tinh thần trách nhiệm, 

ý thức phục vụ, tác phong lề lối làm việc của từng cán bộ, công chức, viên chức, 

những người hoạt động không chuyên trách, thực hiện quy chế dân chủ, đề cao 

trách nhiệm cá nhân của từng cán bộ trong thực thi nhiệm vụ và công tác. 

- Nghiêm túc thực hiện Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 08/01/2020 của Chủ 

tịch UBND tỉnh Bắc Giang về tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính khi thi 

hành công vụ. 

- Nghiêm túc thực hiện công văn số 1937-CV/TU ngày 29/7/2019 của Tỉnh 

ủy Bắc Giang về việc thực hiện nghiêm quy định thời gian làm việc và quy định 

không uống rượu, bia. 
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7. Tăng cƣờng công tác quân sự địa phƣơng; giữ vững an ninh chính trị, 

trật tự an toàn xã hội 

Tiếp tục thực hiện tốt các nhiệm vụ quốc phòng an ninh; thực hiện hoàn 

thành 100% chỉ tiêu tuyển quân năm 2023. Tăng cường chỉ đạo các biện pháp 

đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. 

8. Phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể trong vận 

động đoàn viên, hội viên chấp hành chủ trƣơng, chính sách của Đảng, pháp 

luật của Nhà nƣớc, tích cực tham gia phát triển kinh tế - xã hội; thực hiện tốt 

công tác thi đua khen thƣởng làm động lực cho việc hoàn thành nhiệm vụ 

chính trị 

- Tăng cường công tác phối hợp và tổ chức thực hiện tốt Quy chế phối hợp 

giữa Ủy ban nhân dân xã với Ủy ban Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể chính trị - 

xã hội xã, nhằm phát huy cao nhất sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và 

các tầng lớp nhân dân để cùng chung sức, đồng lòng thực hiện nhiệm vụ chính trị 

của địa phương. 

- Tiếp tục duy trì tốt các phong trào thi đua yêu nước; thực hiện đồng bộ các 

giải pháp nhằm tạo bước chuyển biến mạnh về chất trong phong trào thi đua. Nội 

dung các phong trào thi đua bám sát nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ trọng tâm, cấp 

bách của địa phương. 

Trên đây là báo cáo phát triển kinh tế- xã hội năm 2023, phương hướng, 

nhiệm vụ năm 2024./. 

 

Nơi nhận:                   
- TT HĐND, UBND huyện (b/c);   

- TT Đảng uỷ, HĐND, UBND xã;   

- Các ngành đoàn thể xã; 

- Các ông (bà) Trưởng thôn; 

- Lưu: VT.  

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

Nguyễn Văn Sơn 

 


